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Andalucía, Castilla y León, Galicia y Cataluña,las Comunidades
que más inversión recibirán en 2015

  

Noticias
Estas cuatro comunidades tienen el porcentaje de inversión real más elevado respecto al total
nacional

Las comunidades de Andalucía, Castilla y León, Galicia y Cataluña, son las que aglutinan la mayor
inversión del sector público estatal en 2015, según los Presupuestos Generales del Estado
presentados hoy en el Congreso de los Diputados, que cifran este capítulo en 11.267,99 millones de
euros.

Estas cuatro comunidades tienen el porcentaje de inversión real más elevado respecto al total
nacional, de manera que Andalucía tiene un 17,4 por ciento, Castilla y León un 15,5, Galicia un 12,3
% y Cataluña, un 9,5 %.

Por el contrario, las comunidades que menos inversiones tendrán respecto al total nacional serán La
Rioja, con un 0,8 %; Navarra, con un 0,9 %; Baleares, con un 1,2 %; Cantabria, con un 2 %, y
Canarias, con un 2,4 %. Además de las ciudades autónomas de Ceuta y Melilla, con un 0,3 por
ciento, en ambos casos.

El siguiente cuadro recoge, por comunidades autónomas, la inversión real en 2015 del sector público
estatal, en millones de euros, separando la de los Ministerios de Fomento y de Agricultura,
Alimentación y Medio Ambiente de la del resto de departamentos, así como la suma de ambos y el
porcentaje que representa cada territorio en el total nacional.

 

            CCAA        FOMENTO Y      RESTO          TOTAL      PORCENT
                AGRICULTURA    MINIST                   TOTAL REG.
    
    ================================================================
    País Vasco      345,59      18,57          364,17       3,2
    Cataluña      1.022,29      49,99        1.072,29       9,5
    Galicia       1.311,56      74,22        1.385,78      12,3
    Andalucía     1.773,94     184,22        1.958,16      17,4
    Asturias        318,84      14,59          333,43       3,0
    Cantabria       207,32      22,22          229,53       2,0
    La Rioja         87,15       7,71           94,87       0,8
    Murcia          407,41      17,82          425,23       3,8
    C. Valenciana   713,64      62,44          776,07       6,9
    Aragón          369,67      26,94          396,61       3,5
    C.-La Mancha    351,86     218,65          570,51       5,1
    Canarias        243,73      24,20          267,92       2,4
    Navarra          91,52       4,73           96,25       0,9
    Extremadura     351,73      16,60          368,33       3,3
    Baleares        129,36       9,08          138,45       1,2
    Madrid          485,61     495,60          981,20       8,7
    C. y León     1.655,41      88,85        1.744,26      15,5
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    -----------------------------------------------------------
    Ceuta            24,39       5,13           29,53       0,3
    Melilla          24,41      11,00           35,41       0,3
    ===========================================================
    TOTAL         9.915,44   1.352,55       11.267,99     100,0
    
    
 

En comparación con los presupuestos de 2014, las comunidades en las que más aumentará la
inversión pública son Navarra, con un 90,85 por ciento, Baleares (87.04) y Murcia (41,46), mientras
que los menores aumentos se contabilizarán en Galicia, La Rioja, Canarias, Extremadura, Aragón y
Madrid, mientras que descenderá en la ciudad autónoma de Ceuta.

El siguiente cuadro recoge, por comunidades autónomas, el total de la inversión real del sector
público en ese territorio en 2014 y 2015, así como la diferencia entre ambas cifras.

    
    
    CCAA             TOTAL 2014       TOTAL 2015       DIF ABS
    
    ==========================================================
    
    País Vasco         323.23          364,17          12,66
    
    Cataluña           944.42        1.072,29          13,53
    
    Galicia          1.353,82        1.385,78           2,36
    
    Andalucía        1.697,74        1.958,16          15,33
    
    Asturias           291,13          333,43          14,52
    
    Cantabria          197,83          229,53          16,02
    
    La Rioja            91,72           94,87           3,43
    
    Murcia             300,60          425,23          41,46
    
    C.Valenciana       605,80          776,07          28,10
    
    Aragón             369,11          396,61           7,45
    
    C.La Mancha        492,49          570,51          15,84
    
    Canarias           255,56          267,92           4,83
    
    Navarra             50,43           96,25          90,85
    
    Extremadura        350,78          368,33           5,00
    
    Baleares            74,02          138,45          87,04
    
    Madrid             909,08          981,20           7.93
    
    C.y León         1.399,47        1.744,26          24,63
    ---------------------------------------------------------
    Ceuta               51,38           29,53         -42,52
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    Melilla             28,34           35,41          24,94
    =========================================================
    TOTAL            9.786,95       11.267,99          15,13

 
Redacción
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